
«БАЛЕЗИНО» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 13 марта 2015 года № 35-п 

Об утверждении состава противопаводковой 

комиссии и плана противопаводковых 
мероприятий на весну 2015 года 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях 

совершенствования организации и контроля за осуществлением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Балезинское», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить противопаводковую комиссию в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

Глава муниципального образования «Балезинское» - Власов Н.И. 

Члены комиссии: 

Заместитель Главы Администрации МО «Балезинское» - Чебаков А.В.; 

главный специалист-эксперт Администрации МО «Балезинское» - Перевощикова А.В.; 

инженер Администрации МО «Балезинское» - Касаткина И.А.; 

старший специалист Администрации МО «Балезинское» - Касимова Н.И.; 

главный специалист-эксперт Администрации МО «Балезинское» - Лекомцева О.Г.; 

Возложить на комиссию, рассмотрение вопросов, требующих принятия экстренных мер по 

предупреждению, смягчению и ликвидации опасных последствий от предстоящего паводка. 

2. Утвердить план противопаводковых мероприятий на весну 2015 года на территории 

муниципального образования «Балезинское» (приложение №1). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы 

Администрации МО «Балезинское» Чебакова А.В. 

Н.И.Власов 



Приложение №1 к Постановлению Администрации 
МО «Балезинское» от 13 марта 2015г. №35-п 

ПЛАН 
противопаводковых мероприятий 

на весну 2015 года в п. Балезино 

№ 
п/п 

наименование проводимых 
мероприятий 

сроки привлекаемые 
силы и средства 

ответственные 
руководители 

1 2 3 4 5 
1. Организовать круглосуточное дежурство 

руководящего состава, подготовку сил и 
средств для оказания помощи населению 
при подтоплении жилого микрорайона 
«Лесобаза». Привести в готовность 
технику и формирования. 

До 20 марта Организации и 
учреждения всех форм 
собственности 
п.Балезино 

Заместитель Главы 
Администрации МО 
«Балезинское», главный 
специалист-эксперт 
Администрации МО 
«Балезинское» 

2. Провести собрание с жителями 
подтопляемых районов п.Балезино 

В течение 
апреля 

Отдел ГО и ЧС 
Администрации МО 
«Балезинский район» 

Заместитель Главы 
Администрации МО 
«Балезинское», главный 
специал ист-эксперт 
Администрации МО 
«Балезинское» 

3. Создать необходимый запас щебня, ПГС 
и др. материалов 

До 20 марта Руководители ГУП УР 
«Удмуртавтодор», ИП 
Касимов С.Ш. по 
согласованию 

Заместитель Главы 
Администрации МО 
«Балезинское» 

4. Подготовить списки жителей 
подтопляемых районов нуждающихся в 
эвакуации (количество животных). 

До 1 апреля Заместитель главы 
Администрации МО 
«Балезинское», Главные 
специалисты - эксперты 
Администрации МО 
«Балезинское» 

5. Уточнить количество плавсредств в ОП 
ООО «ЖЛПК». Заключить договоры или 
заручиться письменным согласием на 
использование лодки частных лиц. 

До 1 апреля МО «Балезинское» Заместитель главы 
Администрации МО 
«Балезинское», Главные 
специалисты - эксперты 
Администрации МО 
«Балезинское» 

6. Согласовать с председателем СПК 
«Колхоз им. Мичурина» объект (место) 
для содержания эвакуированного 
домашнего скота. 

до 1 апреля СПК им. Мичурина Глава МО «Балезинское», 
Руководитель СПК им. 
Мичурина 

7. Подготовить автотранспорт, 
погрузочную технику для завоза 
грунта и ПГС, на ул.Школьная и 
Складская. 

до 1 апреля ИП Касимов С.Ш. по 
согласованию, 
Автотранспорт 
ОАО «Балезиноагроп-
ромхимия», ГУП УР 
«Удмуртавтодор». 

Зам.Главы Администрации 
МО «Балезинское» 
совместно с Отделом ГО и 
ЧС Администрации МО 
«Балезинский район» 

8. Организовать работу по пропуску 
паводковых вод по улицам п.Балезино 
попадающим в зону подтопления талыми 
водами, в том числе силами жителей. 

В течение 
марта -
апреля 

Рабочие по 
благоустройству. 

Главный специалист-
эксперт Администрации МО 
«Балезинское» 
Заместитель главы 
Администрации МО 
«Балезинское». 

9. Очистить водосточные канавы, ручьи, 
водопропускные трубы и путепроводы 
от снега и наледи. 

В 
зависимост 
и от 
погодных 
условий, в 
течении 
апреля 

Рабочие по 
благоустройству, МУП 
«Энергия» 

Заместитель главы 
Администрации МО 
«Балезинское», Главный 
специалист-эксперт 
Администрации МО 
«Балезинское» 

10. Промыть горячей водой трубы забитые 
льдом после аварий на водопроводе. 

При угрозе 
затопле
ния 

ООО УК ЖКХ 
«Территория», МУП 
«Энергия» 

Зам.Глава Администрации 
МО «Балезинское» 

11. Довести до старост улиц и домов 
попадающих в зону затопления, порядок 
расселения жителей, место и сроки. 

При угрозе 
затопле
ния 

микрорайоны 
«Лесобаза», «Чепецкий» 
и ул.Чкалова 

Главные специалисты -
эксперты Администрации 
МО «Балезинское» 



12. Организовать подворный и При угрозе микрорайоны Заместитель главы 
поквартирный обход семей по затопления «Лесобаза», Администрации МО 
микрорайонам, довести «Чепецкий», «Балезинское», Главные 
им план эвакуации. «Чкалова», специалисты - эксперты им план эвакуации. 

«Заготзерно» Администрации МО 
«Балезинское» 

13. При подъеме уровня воды в реке Чепца При угрозе Эвакоприемная комиссия 
до отметок ОП ООО «ЖЛПК»: затопления Администрации МО 

до 250 см - произвести «Балезинский район», 
эвакуацию детей, больных и Заместитель главы 
престарелых; Администрации МО 
до 325 см - произвести общую «Балезинское», Главные 
эвакуацию населения из специалисты - эксперты 
затопляемой зоны Администрации МО 

«Балезинское» 
14. Подготовить автотранспорт для до Авто транспортная Начальник Авто 

перевозки населения и имущества: 01.04.2015г. служба Администрации транспортной службы 
- Авто транспортная служба МО «Балезинский Администрации МО 
Администрации МО «Балезинский район», Управление «Балезинский район». 
район» - 4 грузовых автомобиля образования. 
- Управление образования - 2 автобуса 

15. Организовать контроль по сбору с начала ОП ООО «ЖЛПК», Заместитель главы 
показаний на водомерных постах: подъема ООО УК ЖКХ Администрации МО 
котельная, районная водокачка, воды «Территория». «Балезинское», совместно с 
Буринский мост. Отделом ГО и ЧС 

Администрации МО 
«Балезинский район». 

16. Руководителям: Балезинского участка На период указанные предприятия Руководители указанных 
ООО «Практическая метрология», ООО паводка предприятий 
УК ЖКХ «Территория», Балезинский 
филиал ООО «Электрические сети 
Удмуртии», Балезинский РЭС ОАО 
«МРСК Центра и Приволжья» филиал 
«Удмуртэнерго» ПО «Глазовские 
Электрические сети», Балезинского 
участка филиала «Газпром 
газораспределение Ижевск» в г.Глазове 
литейного технического цеха п.Балезино 
Елазовского ОУЭС на период паводка 
сформировать аварийные бригады, 
обеспечить их необходимым 
транспортом и материалом для 
проведения ремонтных работ и 
средствами связи. 

17. При подтоплении жилого микрорайона В период Управление Председатель 
«Лесобаза» для временного размещения паводка образования эвакоприемной комиссии 
населения: (предоставление Администрации МО 
1. Центр социального обслуживания автобусов) «Балезинский район», 

населения - 20 чел Заместитель главы 
2. Школа № 1 п. Балезино - 100 чел Администрации МО 
3. Школа № 2 п.Балезино - 100 чел «Балезинское». 
4. Школа № 3 п.Балезино - 100 чел 
5. Кожильская школа - 100 чел 
6. Ш к о л а № 5 - 1 8 0 чел 

Итого: 600 чел. 
18. Развертывание временного пункта В период Балезинская ЦРБ Заместитель главы 

скорой помощи в административном паводка Администрации МО 
здании ОП ООО «ЖЛПК» «Балезинское», Руководство 

Балезинской ЦРБ. 
19. При эвакуации личного авто-мото с начала Автовладельцы. Владельцы авто-мото 

транспорта определить места стоянки паводка транспорта 
для временного размещения на 
территории Балезинского САТП и 
организовать дежурство из числа 
эвакуированных водителей. 

20. Организовать охрану общественного В период ГУ «отдел МВД России Начальник ГУ «отдел МВД 
порядка в период паводка и при паводка по Балезинскому России по Балезинскому 



эвакуации населения. району» району» 
21. Организация кру глосуточ но го дежурства 

спасательных звеньев 
В период 
паводка 

ОП ООО «ЖЛПК», 
Администрации МО 
«Балезинское» 

Заместитель главы 
Администрации МО 
«Балезинское», Главные 
специалисты - эксперты 
Администрации МО 
«Балезинское», ОП ООО 
«ЖЛПК». 

22. Разработать маршрут автобусного 
движения в западной и восточной части 
поселка. 

на период 
паводка 

Глазовское АТП 
ГИБДД 

Главный специалист -
эксперт Администрации МО 
«Балезинское» 

23. Через средства массовой информации 
проводить разъяснительную работу о 
паводке в поселке Балезино. Раздать 

в период 
паводка 

Газета «Вперед» Главные специалисты -
эксперты Администрации 
МО «Балезинское» 

памятки. 

24. Подготовка автоцистерн для подвоза 
воды (молоковозы) возложить: 
- ООО «Никольское» - микрорайоны: 
ОАО «РТП», Балезинское лестничество; 
- СПК « Колхоз им. Мичурина» -
Площадка Агроснаба; 
- ООО «Орловское» - микрорайоны: 
заготзерно и «Балезинского ДУ»; 
- ООО «Кестымский» - микрорайоны 
«Лесобазы» и «Льнозавода»; 
- ООО «Колос» - центр поселка, ул. 
Полевая; 
- СПК «Колхоз Путь к коммунизму» -
ЦРБ, микрорайон «Восточный». 
- ООО «Кеп» - микрорайоны: 
пятиэтажек, МСО и аэродром. 
Забор воды осуществлять: 
- цех по производству спирта; 
- д. Верх Кестым; 
- д. Эркешево; 
- с. Балезино. 

в период 
паводка 

указанные предприятия Председатель КЧС и ОПБ 

25. Подготовить площадки для раздачи 
питьевой воды населению, 

в период 
затопления 

Главные специалисты -
эксперты Администрации 
МО «Балезинское». 


